LVNÆ DIE 19 M. IVNII A. 2017

A.d. XIII Kal. Iulias a. MMXVII

198

# M E L I S S A

FOLIA PERENNI LATINITATI DICATA

AVSPICIIS DOMVS ERASMIANÆ ET ACADEMIÆ LATINITATI FOVENDÆ  
SEXIES IN ANNO EDITA

EDITOR RESPONSALIS  
Gaius Licoppe

REDACTRIX  
Francisca Deraedt

Rue des Aveugles, 14 A, B - 4210 Marneffe.  
Tel. + 32 (0) 475.47.55.18 / g.licoppe@skynet.be / [www.fundatiomelissa.org](http://www.fundatiomelissa.org)  
Bureau de dépôt : 4210 Burdinne – n° d'agrément P912128

# NVM PLANTIS QVOQVE SIT INTELLEGENTIA

– *scripsit Gaius Licoppe* –

In textibus sacris nusquam agitur de licentia plantas dominandi homini data; res enim videtur evidens: patet plantas creatas esse ad usum hominis. Mirum est homines præhistoricos proprietates sive medicinales, sive venenosas multarum plantarum iam invenisse. Nuper demonstratum est Hominem Neanderthalensem corticem salicis albæ masticavisse, cum invenisset acidum acetylsalicylicum (i.e. aspirinum in sermone communis) dolorem tollere. Temporibus historicis homines perrexerunt utiles plantarum proprietates exquirere in sua quisque regione, usque ad ætatem nostram.

Recentius nonnulli docti conati sunt ordinem instaurare in innumerabilibus plantis; notissimus inter primos est Carolus Linnæus, naturalista Suetus, qui duodecimmo saeculo fundamenta iecit modernæ nomenclaturæ Latinæ, præsertim vegetalium sed etiam mineralium et animalium. Eius ingens opus, *Systema Plantarum*, primum editum est a. 1735; in decima editione a. 1758 facta eius sistema perfectum est dupli nomine singulis plantis dato. Anno 1753 in lucem edit alterum librum, *Species Plantarum*, quo 8.000 circiter plantæ describuntur et in classes, ordines, genera et species distribuuntur.

Sæculo undevicesimo, chemia florere incipiente, chemistæ valent ex utili sucu alicuius plantæ principium agens extrahere idque deinde usque ad ipsam moleculam purificare; conantur deinde atomicam structuram moleculæ detegere eamque modo artificioso conficere.

Sæculo vicesimo plantæ dissecantur atque earum intima structura inspicitur microscopiis magis magisque potentibus. Exeunte sæculo nova scientia genetica valde mutat ordinem vegetalium nomenclaturæ, quæ nitebatur aspectu generali et organis sexualibus. Nova nomenclatura nititur plantæ genomate, e quo oritur singularitas singulorum viventium: præstat ergo præcedenti nomenclaturæ et demonstrat res inexpectatas: plantas e.g. aspectu valde dissimiles pertinere ad eandem familiam.

Auscultemus Franciscum Hallé, botanicæ professorem in Universitate Montis Pessulanii (*Montpellier*), qui iam 40 annos plantas multimodis scrutatur. Etsi ut nos vivunt, earum modus vivendi omnino aliis est. Moveri eis non est necesse, cum energiam, qua vivunt, capiant immobiles e sole et CO<sub>2</sub>, gazo in atmosphæra abundant. Animalia contra moveri debent ad capiendum cibum e quo energiam vitalem necessario hauriunt. Ante nonnulla decennia, ait, nova via ad plantarum notitiam aperta est præsertim in laboratoriis Scotiæ, Israelis et Italiæ. Ibi iam non agitur de secundo et microscopio examinando, sed, multo simplicius, inspiciunt quomodo plantæ vivant; decursu proximorum

decenniorum scientifici inventa accumulaverunt, quibus plantarum visio renovatur. In his laboratoriis teneræ plantæ exponuntur condicionibus insolitis ut pateat quomodo se novis circumiectis aptare vel defendere valeant. Inventum est arbores tropicales pluviam provocare valere emissis gasis, quæ nubium vaporem in guttas coalescunt. Aliud exemplum, quod spectat ad phaselos:<sup>1</sup> hæc planta, cum eam aggreditur species sibi nociva aphidoidearum,<sup>2</sup> emittit odorem, quo signo ad auxilium ferendum advocat bestiolæ prædatorem!

Suntne plantæ intellegentes? Hoc dicere diu non sum ausus, inquit professor Hallé, cum definitionem intellegentiæ, quale in lexicis nostris legimus, considerarem; hæc autem definitio ab homine facta est pro homine; oportet definitionem latius extendere. Specta, exempli gratia, plantam, quæ vulgo vocatur «sensitiva», quia, cum versatur in periculo, folia contrahit. Si colitur sub tecto, crescit pluviam ignorans; si post certum tempus eam sub divo ponis, ad primam pluviam aggressiōnem timens folia contrahit, at postea non iam, cum nihil mali acciderit. Tunc si eam iterum sub tecto nonnullos annos servas et postea denuo foras transfers, ad primam pluviam folia non contrahit; servavit ergo memoriam præcedentis experientiæ!

Sententiam Stephani Mancuso, rectoris Laboratorii internationalis neurobiologiæ vegetalis Florentiæ siti, etiam auscultabimus. Meo quidem sensu, ait, intelligentia est una e vitæ proprietatibus; inter multas eius definitiones non est consensus; ego unam retineo, facultatem scilicet problematum solvendorum; itaque omnia viventia aliquam habent intelligentiam. Plantæ valent cibum quærere, se condicionibus climatis aptare, se defendere ac prolem habere. Plantarum cellulæ possunt signa electrica transferre et ergo operari ut neurona; valent quoque percipere, præsertim per radices, gravitatem, temperaturam, lucem, humiditatem, campos magneticos electricosque necnon chemicam soli compositionem.

Boquila trifoliata, planta reptans silvarum Chilensis, est mirum mimeticæ facultatis exemplum nuper detectum. Cum aliquam arborem ascendit, suorum foliorum formam mutat ad similitudinem arboris foliorum, non solum forma, sed etiam structura, colore et firmitate. Si arborem alterius speciei ascendit, dissimilem eius foliorum formam etiam optime imitatur.

Intelligentia est proprietas vitæ, de hac re meditandum est... ☺

1. Phaselus: Fr. *baricot*, Angl. *bean*.

2. Nomen zoologicum pro Fr. *puceron*, Angl. *greenfly*.

# LAVRENTII ROCCI (1864-1950) FABVLÆ DE BELLO OMNIVM GENTIVM PRIORE ALIISVE DE REBVS RECENTIORIBVS SCRIPTÆ

- *scripsit Theodericus Sacré -*

**Q**uosvis Italiæ cives percontare Latine Græceque non rudes, innotueritne eis Roccii nomen necne: ad unum omnes tibi nulla interposita mora respondebunt: «eum scilicet dicis, qui foras edidit Lexicon Græco-Italicum; id enim omnibus adhuc est in manibus et, Flaccum ut afferam, ‘pæne recens; adeo sanctum!’.<sup>1</sup> Hæc singuli universi; erunt etiam qui memoria teneant artem grammaticam sermonis Græci ab eodem viro emissam;<sup>2</sup> pauciores, qui te delegent ad tractatum quem ille de re metrica conscriperat;<sup>3</sup> nullus omnino, aut ego fallor, qui ad carminum libellos te reiciat ab eodem editos. At qui lexicographiam insigniter auxit, de re grammatica et de re metrica acute egit, is peritia haud minore Camenæ litabat; itaque iuvat me eius versus Latinos ab obliuione vindicare. Paucissima vero de vita viri præmonenda mihi esse videntur, ut extra Italiæ fines minus noti.

Maiores ergo vitæ partem aut Romæ aut in agro Romano transegit Laurentius Roccii. Natus enim anno 1864 mense Septembri in civitate Pharensi (quæ *Fara Sabina* vulgo appellatur), Anagniæ in oppido Hernicorum postquam studia humaniora peregit, ordini Ignatiano nomen dedit. Secutum est satis longum studiorum curriculum, quod Iesuitis solet iniungi: itaque philosophiæ insudavit apud studiorum universitatem Gregorianam in Urbe (1886-1889), deinde litteris operam dedit in gymnasio maximo Romano (1889-1890); laurea ibi honestatus, cum Andecavinos etiam adiisset (1890-1891) studio se dediturus penitiori, disciplinas theologicas amplexus eisque funditus imbutus est a doctoribus universitatis Gregorianæ (1894-1897); at eodem fere tempore (1891-1901) munera ei sunt data quædam in convictu sive collegio celeberrimo, quod erat Iesuitis in villa Montis Draconis (*Mondragone*), Tusculi sita, et ibi flos iuventutis Romanæ disciplinis tam humanioribus quam exactioribus instituebatur. Fuerat hoc unum ex haud paucis eis prædiis, in quæ viri aulici Romani inde a sæculo XVI ineunte secedebant ut æstus Urbis ingentes nimiosve effugerent; hanc autem villam, Montis dico Draconis, cardinalis quidam ex Altempiorum prosapia prognatus exstruxerat et in ea Gregorius Pontifex Maximus eius nominis tertius decimus calendarium reformandum atque reformatum pronuntiaverat; fuere aliæ complures in eadem regione ædes lautissimæ ac splendidissimæ, in quis novo nunc nitore splendet villa Falconeria, utpote quæ auctore Aloisio Miraglia, viro Latinissimo, sedes sit facta Academiæ Vivarii Novi ab eodem viro rectæ, et civitatula vere Latina iusto audiat iure. Sed ad rem ut revertar, inde ab anno 1903 usque ad 1920 in collegio illo Tusculano Græce et Latine docebat adulescentes

Rocciius; atque eo temporum tractu grammaticam Græcam foras emisit. Anno autem 1920 inter sodales ascitus est *Arcadiæ*, veterimæ atque illustrissimæ academiæ Romanæ. Deinde in ipsam Urbem redux cum animarum curæ sese dedebat, tum investigationi doctæ indulgebat (1921-1939), dum Lexicon illud Græco-Italicum parat, quod anno 1939 primum in lucem prodiit publicam, decies inde recusum est. Furente autem bello omnium gentium altero, in collegium Tusculanum denuo missus eidemque est præfectus (1939-1946). Villam vero ipsam auctam atque in collegium Iesuiticum conversam versibus ipse Latinis multis ante annis (1915) descripserat atque illustraverat;<sup>4</sup> originem siquidem eius et pulcherrimum, qui inde patebat, prospectum cecinerat; quod carmen longum satis ac venustum in eo genere est scriptum, quæ ‘laus villarum’ appellatur et inde a sæculo XVI frequentabatur;<sup>5</sup> Rocciius autem aut ultimus fuit eius generis poetici excultor aut ad ultimos proxime accedit. Alteri autem cum bello pánkosmio finis esset impositus, Roccio iam octogenario in otium secedere licuit; itaque inde ab anno 1946 in Urbis meditullio atque in Gregoriano Athenæo plerumque vivebat; Roma ipsa ultimum obiit diem postridie Idus Sextiles anni 1950.<sup>6</sup>

Præter poematum de villa Montis Draconis, quod dixi, carmina quædam patriæ haud infelicia perpolivit Roccus. In his eminent carmen epicum de Aloisio Rizzio conscriptum, centurione classiario animi pleno et callido: qui anno 1917, Marte furente, naves quasdam Austriacorum hostiles in portu Tergestino per dolum merserat; quod cum carmen veneribus Vergilianis minime caret, heic tamen illustrare supersedeo, alias de eo dicturus.<sup>7</sup> Neque est silentio prætermittendum alterum eiusdem generis carmen, etsi priori propterea est impar, quod compage, ut sic dicam, utili parumque coharenti laborare mihi videtur; quo carmine, ut erant tum tempora, poeta Italis suis Dalmatiā Istriamque vindicabat et laudes militum nautarumque Italcorum cecinit, eorum præprimis, qui bello omnium gentium nomen sibi fecerant.<sup>8</sup> Utrumque autem carmen dum legis, virum sibi constitisse vides: namque ad inventa recentissima libentissime advertit animum, eisque nomina imponere vere Latina identidem temptavit. Quare erret si quis poetam a lexicographo velit seiungere.

Fabulæ quoque Roccianæ si qua re, verborum certe delectu maxime præstant. Namque alter ille Phæder totus in eo erat ut res recentiores recentissimasque puro ac Latino sermone describeret, communes vero ac tralaticias elegantioribus includeret versiculis. Qua in re verba semper idonea hauriebat e copia quæ erat ei

maxima; ac quotienscumque verbis novis ei erat opus, consilio non imprudenti de Græcis plerumque fontibus detorquebat nomina Latina, Horatium secutus. Neque hæc fabularum indoles singularis lexicographos præterriisse videtur Latinos, qui postea floruerunt. Namque Antonius ille Bacci, *lexici eorum vocabulorum quæ difficilius Latine redduntur* compositor et, edito eo libro, lexicographus saeculi XX unus præclarissimus, in verbis quibusdam Latine vertendis Roccii fabulas aut in auxilium vocavit aut, cum qua verba ab illo proposita minus probarat censuræque subiecerat, memoravit.<sup>9</sup> Itaque, ut exempla paucissima ponam, in verbo Italico ‘automobile’ Baccius hæc: «(...) Autocinetum, i, n. (P. Lorenzo Roccii: *Nuove favole latine*, p. 1 *et al.*). - Hæc vox, item e græco fonte derivata (...) fere idem significat atque automatum. Attamen, automatum usurpatur a Suetonio (*Claud.* 34), autocinetum autem minime a latinitatis scriptoribus adhibetur».<sup>10</sup> Sit ita sane, at nos scimus ‘autocinetum’ usu interea comprobatum esse, ‘automatum’, ubi sit autoræda significanda, abiisse in desuetudinem. Baccii vero palato magis, etsi non plane, satisfecit pro navigio subaquaneo ‘hypobrochion’ vel ‘hypobrochios’, uti conspicitur in iunctura Tusca ‘battello sottomarino’: «(...) - *Ex græco fonte: Hypobrochion*, ii, n.; vel hypobrochios, ii, m. (P. Lorenzo Roccii: *Nuove favole latine*, p. 94) (...);<sup>11</sup> quamquam, hæc subiunxit Baccius sibi ea in re constans: «Quotiescumque tamen fieri potest, opportunum est rem per aptum verborum ambitum latine reddere».

Ut tenue et sincerum planeque Atticum dicendi genus est Roccii in fabulis texendis secutus, sic et versiculos senarios mira facilitate currentes effudit, ut ad Phædrum proxime accesserit. Quodsi Phædri argumenta cum Roccio comparaveris, videbis hunc, etiamsi animalia sæpe induxerit loquentia, tamen non minus sæpe res recentioris ævi et recentissimi facere disputantes, ut autocineta, aeroplana, hamaxostichos, telephona, telegraph(i)a. Itaque fabulas ad ævum accommodavit ipse suum et effectit ut sibi in verborum thesauris Latinis libere exspatiari et novis rebus vel nova impone re nomina liceret vel easdem per ambitus verborum ex antiquo vocabulorum penu depromptorum curatius depingere. Ipse autem fabellulis eis excogitandis atque scribendis se paucos per menses induluisse contendit, cum a graviore et severiore investigatione docta animum remittere deberet. Id modestiae causa in præfatione admiserit necne, dubitet quispiam; at ipsa poematis tantam sermonis Latini manifestant peritiam, ut currenti eum equidem calamo versiculos chartæ mandasse facilime credam.

Reliquum est ut fabulas aliquot exscribam, ut gustum habeant legentes, quo ad ceteros apologetos evolvendos incitentur eisque perfectis Aloisio Miraglia astipulentur, qui Roccium ‘fulgidum litterarum lumen’ nuncupavit.<sup>12</sup> Unum est fortasse præmonendum de genere fabularum: nam si qui sunt, qui ita censeant, id excoli desitum esse, cum mediante sæculo duodecimo Franciscus Iosephus T. Desbillons (1711-1789) fabulas Æsopias a se excogitatas evulgavisset, quæ tota Europa sunt lectitiae, a vero errant. Namque apologi, etsi carminibus epicis, elegiacis, lyricis fere postponebantur, tamen sæculis undevicesimo et vicesimo allegere poetas nonnullos, qui quid in eo genere assequi possent sunt experti. Fuerunt etiam qui post Roccium fabulas finixerunt. Inter hos laudandus mihi esse videtur Iohannes Mazza (1877-1943), qui fabularum libros duos conscripsit, quorum prior a iudicibus Certaminis illius Hoeufftiani anno 1930 magna est honestatus laude.<sup>13</sup>

Parvulum hocce florilegium incohemus ab apologeto qui est de Titanicæ navis interitu (naufragium quæ fecit anno 1912); qui mihi prorsus erat incognitus cum de carminibus calamitati ei dicatis commentatiunculam scriberem:<sup>14</sup>

#### *Iuppiter, Titan et Mons glacie concretus*<sup>15</sup>

Titan navis erat summæ magnitudinis  
Iisque rebus cunctis ornatissima,  
Quas fastus populi valde clari opulentia  
Potuerat congerere. Europæ de litore  
Petens Americam, quinque dierum circulo  
Se dixit per venturum, non ipsum Iovem  
Iter umquam posse præpedire fulmine.  
Iratus Iuppiter: «Hunc ego», ait, «spectaculum  
Meæ faciam vindictæ, nec tamen operam  
Impendam fulminis.» His dictis celerrimum  
Ministrum accersit de Cylvenes culmine,  
Cui talia mandat ex Olympi vertice:  
«Mons glacie concretus, hyperboreis ex locis,  
Natans descendat, et iam iam terras procul  
Titana prospicientem, mole ruens sua,  
Ceu cuspide belli, nigram feriat ad necem.»  
Iussa facit uterque: cumque ictu fractus gravi  
Ad ima vergit Titan, Mons ita reboat:  
«Iustitiam discant homines nec temnant deos.»

Sequantur aliquot apologi de bello panoctsmio priore scripti.

# AB OBLIVIONE VINDICENTVR

## Lampyris et vulpes<sup>16</sup>

Cum Martis ingens debaccharetur furor,  
Ne castra noctu luce paterent hostibus,  
Locis in apertis usum quemque luminis  
Duces vetabant. Non tabacum tortile<sup>17</sup>  
Palam licebat sulphurato<sup>18</sup> accendere,  
Quamvis forent defessi pugna milites;  
Ipsisque in urbibus a lampadis electricæ  
Usu plerumque temperabant incolæ.  
Talia lampyris cognovit, et ipsa voluit  
Suum occultare lumen, se abdens messibus.  
Vulpes per campos errans illam conspicit  
Miransque interrogat ecquid per nigrum aera  
Non volitet, ut soleret, ludens et micans.  
«Hostibus», ait illa, «nolo signum ullum dare.» -  
«Amica, ne superbe de te sentias:  
Nam tua profecto tanti non est flammula,  
Ut ullus inde patriæ nascatur timor.»

## Intrepida et hypobrochion<sup>19</sup>

Navis præclara belloque paratissima,  
Intrepidæ nomine, maximæ decor insulæ,  
Per hostium ingressa undas vidit protinus  
Naves, naviculas, lembos capientes fugam.  
Exsultat arroganter et audet dicere:  
«Abeunt quisquiliæ». Unus vero e lembunculis  
Erat hypobrochios. Nota in arte callidus  
Arripit insidias, rem profecto ignobilem,  
Indignam fronte aperta depugnantibus,  
Per bellum vero in præpotentes utilem.  
Undis submersus, exspectans aliquantulum,  
Siluro intrepidam mira arte petit: horridus  
Fragor remugit. Illa pulsa vulnere  
Labascit misero et paulatim demergitur.  
Caput tunc alter ergens ab æquore  
Audacter clamat: «De quisquiliis ultimus!»

## Luporum conventus ad vitam tutandam ab hominum armis<sup>20</sup>

In Apennini prærupto cacumine  
Conventum multi quondam tenuerunt lupi,  
De rebus magnis ut consultarent suis,  
Quæ nempe fugienda arma præsertim forent.  
Lupinus catulus «Per tormentum bellicum  
Summa», inquit, «nobis adstabunt pericula.»  
Cunctorum ad risum obmutescit iuvenculus:  
«Quis gentem nostram», dicunt, «armis talibus  
Volet sectari?» Tum alter inquit: «Plurimam  
Morti viam consernit pyrobolon». <sup>21</sup> Tamen  
Non eadem reliquis de re stat sententia,  
Cum glans pyroboli plectat tantum singulos,  
Mydrobolon<sup>22</sup> contra vel turmas disternet

Et omnium certe armorum sit pessimum.  
Paucos post menses bellum grassatur grave;  
Per Apennini valles sat multis equis  
Mydrobolo stratis diram explent lupi famem:  
Lupinæ menti sic armorum pessimum  
Non illud exstat quod pavorem ingesserat.  
Conveniunt tandem armis timendum ab omnibus.

Duos iam mihi lubet subiungere aplogos, qui sunt  
de rebus recentioribus. Quorum priorem si hoc tempo-  
re apud Belgas natum esse contenderes, nemo infitias  
iret (namque pretia quæ quibusdam administris publi-  
cis solvuntur quotcalendis, item quæstus eorundem ex  
variis ac diversis munusculis corras, in hac patria adeo  
vituperari solent, ut qui ea obeant munia publica,  
homines pecuniæ avidissimi fere audiant).

## Duo autocineta<sup>23</sup>

In urbe principe clari ditisque populi,  
Quem sol, terrarum vita, respicit potens,<sup>24</sup>  
Duo autocineta præstolabant simul  
Apud ædes amplas iam iam egressuros eros.  
Grandius ex ipsis, copioso ac splendido  
Belle nitens ornatu, non tenuem sui  
Fortunam ostendit domini: namque hic plurimos  
Obiens per annos publica munia civium,  
Crumenam minime sprevit, at pro viribus  
Satis centenis farsit nummum milibus,  
Mussante populo. Tum inferiori machinæ  
«Ecquid», ait, «cultum nostro non similem exhibes?»  
Reponit altera modeste sed libere:  
«Meus num dominus attigit rempublicam?»  
Et ætas nostra Curios videt atque Decios,  
Camillos et Aristides, fraudis sordidi  
Puros peculi, insignes abstinentia;  
Tamen nonnullos forsan moneat fabula!